
DECRETO Nº 1613 DE 27 DE JUNHO DE 2014 - Prorroga prazo de 
validade do concurso público para provimento de cargos efetivos de 
Fiscal Superior de Tributos, do Município de Sobral, correspondente ao 
Edital nº 002/2012. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 66, incisos IV e VII e art. 72, 
inciso III da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO as 
prescrições normativas contidas no Art. 37, III da Constituição Federal 
de 1988; CONSIDERANDO os princípios constitucionais da 
legalidade, moralidade, publicidade, eficiência e impessoalidade, 
DECRETA: Art. 1º Fica prorrogado por 02 (dois) anos, o prazo de 
validade do Concurso Público para provimento de cargos efetivos de 
Fiscal Superior de Tributos do Município de Sobral, correspondente ao 
Edital nº 002/2012, homologado em 06 de julho de 2012. Art. 2º O 
presente Decreto passará a vigorar em 04 de julho de 2014. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 27 de junho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal.

ATO Nº 13.196/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. NATÁLIA DE FATIMA 
MOURA, na data de 30/05/2014, do cargo de Provimento em Comissão 
de Agente Local I DNM - 01, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de maio de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -  
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 13.197/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. ANTONIO PEREIRA DA 
SILVA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Serviços II - DAS 02, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de maio de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 13.207/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. LEONARDO 
AGUSTINHO DE SOUZA, na data de 30/05/2014, do cargo de 
Provimento em Comissão de Agente Local II DNM - 02, com lotação no 
Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 de maio de 
2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal -  LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 13.225/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO CÉLIO DE 
BRITO LIMA – Matrícula nº 9057, na data de 02/06/2014, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS 06, com lotação no 
Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de junho de 
2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 13.230/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. TOMAZ MARTINS JÚNIOR – na 
data de 02/06/2014, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador DAS 07, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de junho de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 13.231/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
ao Sr. TOMAZ MARTINS JÚNIOR – na data de 02/06/2014, ocupante 
do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador DAS 07, a 
Gratificação por Serviços Relevantes representada pela simbologia DAS 
- 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 10 de junho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 13.235/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. FRANCISCO ALVES DE 
OLIVEIRA, na data de 30/05/2014, do cargo de Provimento em 
Comissão de Agente Local I DNM - 01, lotado no Gabinete do Prefeito 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de junho de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -  
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 13.236/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. LEONILCE BARROS DA SILVA, 
na data de 02/06/2014, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Agente Local I DNM - 01, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de junho de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -  
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 13.262/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO JHONATA DA 
COSTA LIMA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Técnico - DAS 03, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 13.241/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. FABIANE DIAS GOMES- 
Matrícula nº 17325, do cargo de Provimento em Comissão de Secretária I 
DAS 4, lotada na Secretaria da Gestão deste Município. PAÇO 

Ano XVII - nº 559        Sobral (CE), quinta-feira, 03 de julho de 2014

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO



MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 30 de junho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 13.245/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. FABIANE DIAS GOMES, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS 06, com 
lotação na Secretaria da Gestão deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
julho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da 
Gestão.

PORTARIA Nº451/2014-GP - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere inciso ” II” da Lei Municipal 
n.º 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Designar a Sra. 
IRENILCE FARIAS MOTA, Matricula. Nº 18153, ocupante do cargo de 
Provimento Efetivo de Fiscal Superior de Tributos, para responder 
interinamente pela Coordenação de Arrecadação, da Secretaria da 
Gestão deste Município, a partir de 03 de julho de 2014. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Gestão, em 02 de Julho de 2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

ATO Nº 13.218/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria Especial junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). LUIZ CARLOS 
MESQUITA, do cargo Efetivo de PEB Classe C Ref. 2 - Matrícula 
15799, na data de 30/05/2014, lotado na Secretaria da Educação deste 
Município, conforme número do benefício (1669455200) iniciado em 
29/04/2014. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de junho de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.219/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria Idade junto ao Instituto 

Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). RITA DE CASSIA 
LOPES CARNEIRO, do cargo Efetivo de PEB Classe B Ref. 4 - 
Matrícula 8255, na data de 30/05/2014, lotada na Secretaria da Educação 
deste Município, conforme número do benefício (1664755184) iniciado 
em 21/03/2014. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de junho de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.234/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. DALVÂNIA MARQUES SALES, 
na data de 05/06/2014, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Secretária Escolar I – DMS 01, com lotação na CEI Domingos 
Olimpio da Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 12 de junho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 067/2014-EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091 de 14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Conceder gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma abaixo 
discriminada: Matrícula – 18615; Servidor(a) - Maria Lúcia de Fátima 
Rodrigues Feijão; Valor R$ - 400,00. Art. 2o – Esta Portaria entre em 
vigor a partir desta data, com inclusão na folha de pagamento retroativo 
ao mês de abril/2014, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 20 
de maio de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE -  
Secretário da Educação.

PORTARIA 452/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0408214 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA EULENE 
MISQUITA OSMAR ocupante do cargo de Professora – 8h matrículas 
2183, lotada na Escola Frederico Auto Correia na Secretaria da Educação 
deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao 
período aquisitivo de 01 de novembro de 1985 a 01 de novembro 1990, 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 559, quinta-feira, 03 de julho de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



agosto de 2007, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Conceder a gratificação de 15% (quinze por cento) sobre os 
vencimentos do Sr. MAXWELL DE SOUSA MESQUITA - Agente de 
Trânsito - Matrícula nº 0713, na data de 16/05/2014, lotado na Secretaria 
da Segurança e Cidadania deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de 
maio de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - 
Secretário da Segurança e Cidadania.

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA - TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO TDL Nº 057/2014 -  A Secretaria da 
Segurança e Cidadania através da Chefia de Serviço vem mui 
respeitosamente, solicitar de V. Sª., que seja declarada a Dispensa de 
Licitação, para o serviço abaixo relacionado: 1. Locação de Imóvel 
situado na Rua Arco Verde, s/n, Sumaré, Sobral-CE, destinado sua 
utilização para dar aporte logístico e operacional às forças de segurança 
estaduais e federais que se fazem presente neste município de forma 
sazonal, seja para segurança de eventos de grande contingente 
populacional, datas festivas, ou quaisquer outras ocasiões que 
necessitem da presença destes profissionais, e sua estrutura e 
aparelhamento. O Presente Termo de Dispensa de Licitação tem como 
fundamento o art. 24, Inciso X, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações. A escolha do contratado, CENTRO DE PROMOÇÃO 
HUMANA PADRE IBIAPINA – CEPROHPI, deve-se ao fato da 
necessidade de se dar aporte logístico e operacional às forças de 
segurança estaduais e federais que se fazem presente neste município de 
forma sazonal, seja para segurança de eventos de grande contingente 
populacional, datas festivas, ou quaisquer outras ocasiões que 
necessitem da presença destes profissionais, e sua estrutura e 
aparelhamento, tendo em vista que o imóvel a ser locado é o que melhor 
se adapta para o funcionamento das secretarias, em virtude de suas 
instalações, em decorrência de sua localização, tendo o preço compatível 
com o preço ofertado no mercado. A permissão para a contratação direta 
refere-se a imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da 
Administração. No concernente ao preço, revela notar que o valor global 
para locação de imóvel importa em R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
conforme planilha (dados do contrato) em anexo. Pelo exposto, 
submetemos o presente Termo de Dispensa de Licitação à apreciação do 
Ilmo. Sr. Secretário da Segurança e Cidadania, para o devido 
conhecimento e, verificada a oportunidade e conveniência para esta 
Pública Administração, RATIFICAR o presente Termo de Dispensa de 
Licitação. Sobral/CE, 30 de junho de 2014. FRANCISCO LUCILANE 
DE SOUSA - Chefe de Serviço.

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA - TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO TDL Nº 057/2014 - Considerando o 
Termo de Dispensa de Licitação emitido pela Chefia de Serviço da 
Secretaria da Segurança e Cidadania do Município de Sobral, bem assim, 
considerando o amparo legal dos fatos alegados no referido Termo, 
RATIFICO o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a 
contratação de CENTRO DE PROMOÇÃO HUMANA PADRE 
IBIAPINA – CEPROHPI, objetivando a locação de Imóvel situado na 
Rua Arco Verde, s/n, Sumaré, Sobral-CE, destinado sua utilização para 
dar aporte logístico e operacional às forças de segurança estaduais e 
federais que se fazem presente neste município de forma sazonal, seja 
para segurança de eventos de grande contingente populacional, datas 
festivas, ou quaisquer outras ocasiões que necessitem da presença destes 
profissionais, e sua estrutura e aparelhamento, neste Município, nos 
termos do Art. 26, Inciso III da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Efetue-
se a devida publicação e a referida contratação. Sobral-CE, 30 de junho 
de 2014. PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretario da 
Segurança e cidadania do Município de Sobral. 

PORTARIA Nº 420/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”XV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora MARIA DO LIVRAMENTO 
NETA DA SILVA, Conselheira Tutelar, para tratar de assuntos referente 
a criança que se encontra no Abrigo Domiciliar, no dia 11 de junho de 
2014, em Santana do Acaraú. Art. 2º - Atribuir a referida servidora ½ 

com gozo no período de 14 de julho de 2014 a 13 de outubro de 2014. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de julho de 
2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de 
Educação.

PORTARIA 449/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 1338811 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) FRANCISCA SOCORRO 
FERREIRA GOMES BRAGA ocupante do cargo de Professora – 4h 
matrículas 2751, na Secretaria da Educação deste Município, a 
LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao período aquisitivo 
de 01 de março de 1985 a 01 de março 1990, com gozo no período de 14 
de julho de 2014 a 13 de outubro de 2014. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de junho de 2014. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de Educação.

PORTARIA 391/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0278814 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) ERIKA XAVIER 
GUIMARÃES TURCATTO ocupante do cargo de Professora – 4h 
matrícula 9440 lotado(a) na Escola Raimundo Pimentel Gomes - Sede, 
na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 
(três) meses, referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2002 a 
01 de fevereiro de 2008 com gozo no período de 10 de junho de 2014 a 09 
de setembro de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 10 de junho de 2014. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário de Educação.

PORTARIA 068/2014 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
junho/2014. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 13 de junho de 2014 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.203/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município e sob alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 658 de 10 de março de 2006, c/c a Lei nº 775 de 28 de 
agosto de 2007, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Cancelar a gratificação de 15% (quinze por cento) dos 
vencimentos do Sr. FRANCISCO JULIF TABOSA GUEDES - Agente 
de Trânsito - Matrícula nº 0706, na data de 30/04/2014, lotado na 
Secretaria da Segurança e Cidadania deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de maio de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO FERREIRA 
ARAGÃO - Secretário da Segurança e Cidadania.

ATO Nº 13.204/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município e sob alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 658 de 10 de março de 2006, c/c a Lei nº 775 de 28 de 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 559, quinta-feira, 03 de julho de 2014

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA



– CMDPDS, para o período 2014/2016, deverão encaminhar sua 
inscrição no próprio Conselho, localizado à Rua Eurípedes Ferreira 
Gomes, nº 23, bairro pedrinhas – Sobral – Ceará, CEP: 62040-750, 
Fone: (88)8122-3040/ (88)3611-1509, no horário das 08:00 às 11:00 e 
de 14:00 às 17:00 horas de segunda a sexta-feira, mediante 
apresentação dos documentos abaixo: 1.1.1. Ficha de inscrição 
fornecida pelo CMDPDS, devidamente preenchida e assinada, cujos 
dados deverão ter comprovação; 1.1.2. Cópia da Ata de Eleição da atual 
diretoria, ou outra forma de gestão. 2 – DO PERÍODO PARA AS 
INSCRIÇÕES 2.1. As inscrições deverão ser feitas junto ao CMDPDS, 
mediante apresentação de documentos mencionados no item 1 acima, 
até um dia antes da realização do Fórum das Entidades Não 
Governamentais, que acontecerá dia 17 de julho de 2014, às 8 h da 
manhã, no auditório da CDL . 3-DA PARTICIPAÇÃO, ESCOLHA E 
APURAÇÃO 3.1. O processo de escolha das entidades representantes 
da sociedade civil se dará no Fórum das Entidades Não 
Governamentais, compostas pelas instituições inscritas em tempo 
hábil, conforme prazos estabelecidos neste Edital e para tal é 
imprescindível o preenchimento da Ficha de Inscrição que fornecerá 
dados que servirão de critério para a escolha; 3.2. Os segmentos sociais 
e temáticos terão 06 vagas titulares com igual número de suplentes, 
assim distribuídos: * Entidades representantes e/ou pessoas com 
deficiência auditiva(1 vaga); * Entidades representantes e/ou pessoas 
com deficiência física (1 vaga); * Entidades representantes e/ou 
pessoas com deficiência intelectual (1 vaga); * Entidades 
representantes e/ou pessoas com deficiência visual (1 vaga); * 
Entidades representantes e/ou pessoas com deficiência múltipla (1 
vaga); * Representantes dos conselhos dos profissionais que trabalham 
com a pessoa com deficiência (1 vaga). 3.3. Na ficha de Inscrição as 
entidades deverão fazer apenas 1(uma) opção por qual segmento e 
temático irão concorrer; 3.4. Caso não haja inscrição para algum 
segmento social e temático estabelecido neste edital, compete a 
plenária do Fórum a destinação da vaga para outro segmento; 3.5. As 
inscrições serão analisadas levando em consideração os seguintes 
critérios: A documentação da entidade, a capacidade de 
representatividade do segmento a que se propõe e o envolvimento com 
a luta pelos direitos da pessoa com deficiência. 4 – DA ESCOLHA E 
DO RESULTADO 4.1. A escolha das entidades ocorrerá no dia 17 de 
julho de 2014, no auditório da CDL – Sobral, situada à rua Dr. João do 
Monte, nº 826 – Centro – Sobral, Ceará, de 08:00 às 12:00h por ocasião 
do Fórum das Entidades Não Governamentais. 4.2. Em caso de duas 
instituições do mesmo segmento concorrerem à vaga, a escolha se dará 
mediante defesa das mesmas e votação da plenária; 4.3. As entidades 
escolhidas deverão indicar por ofício à Secretaria Executiva do 
CMDPDS, o nome de seu representante, até 07 (sete) dias uteis após a 
divulgação dos resultados; 4.3.1. As entidades que não enviarem o 
nome de seu representante dentro do prazo estabelecido, 
automaticamente perderão a vaga; 4.4. Os representantes da sociedade 
civil serão nomeados em ato do Prefeito Municipal para um mandato de 
dois anos, podendo ser reconduzida por igual período. 5 – 
DISPOSIÇÕES GERAIS 5.1. Quaisquer esclarecimentos adicionais 
d e v e r ã o  s e r  s o l i c i t a d o s  a o  C M D P D S ,  p e l o  e - m a i l  
cmdpds@hotmail.com. 5.2. Os casos omissos deste Edital serão 
resolvidos pelo CMDPDS. Sobral, 02 de julho de 2014. 

RESOLUÇÃO 005/2014 - O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOBRAL, no uso de suas competências e 
atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 062/96, alterada pela Lei 
Municipal 707 de 01 de setembro de 2006 em Reunião Ordinária no dia 
05 de fevereiro de 2014 CONSIDERANDO - Que cabe a este Órgão 
Acompanhar, Fiscalizar e Deliberar sobre as Políticas da Assistência 
Social. A Resolução arquivada sem validação por motivo de solicitação 
de informações complementares da matéria pela plenária na reunião do 
dia 05 de fevereiro de 2014. Sobral, 05 de fevereiro de 2014. Jane 
Mesquita Rodrigues - Presidente do CMAS.

(meia)diárias, totalizando o valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e 
cinquenta centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, em 11 de junho 
de 2014. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014061301, 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por seu 
Secretário Interino do Esporte, Carlos Augusto Fortes Moledo. 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA NOVA 
JERUSALÉM DOS MORADORES DO BAIRRO VILA UNIÃO, 
representada por seu presidente Josué Rodrigues Pedrosa. OBJETO: 
apoio financeiro para realização do Circuito Sobralense de voleibol e do 
Circuito Sobralense de vôlei de areia entre as diversas comunidades dos 
bairros e distritos do Município de Sobral.  VALOR: R$23.720,00 (vinte 
e três mil, setecentos e vinte reais), em 02 (duas) parcelas, sendo a 1ª no 
valor de R$13.415,00 (treze mil, quatrocentos e quinze reais) e a 2ª 
(segunda) no valor de R$10.305,00 (dez mil e trezentos e cinco reais). 
PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do dia 11 de junho de 2014 a 30 de 
novembro de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014061301, 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por seu 
Secretário Interino do Esporte, Carlos Augusto Fortes Moledo. 
CONVENENTE: LIONS CLUBE DE SOBRAL PRINCESA DO 
NORTE, representada por seu presidente José Lyrial Rolim de Castro. 
OBJETO: apoio financeiro para realização do Circuito Sobralense de 
Natação em 03 etapas e realização do Circuito Sobralense de Tênis de 
Mesa em três etapas, neste município.  VALOR: R$11.171,00 (onze mil, 
cento e setenta e um reais), em 02 (duas) parcelas, sendo a 1ª no valor de 
R$5.141,00 (cinco mil, cento e quarenta e um reais) e a 2ª (segunda) no 
valor de R$6.030,00 (seis mil e trinta reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: 
A contar do dia 13 de junho de 2014 a 31 de dezembro de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014062602, 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por seu 
Secretário Interino do Esporte, Rosaldo Costa Freire. CONVENENTE: 
LIGA SOBRALENSE DE HANDEBOL, representada por seu 
presidente Antônio Ruberval Soares Angelim Neto. OBJETO: apoio 
financeiro ao Campeonato Sobralense de Handebol 2014 em suas 
diversas categorias, neste município.  VALOR: R$ 20.861,00 (vinte mil, 
oitocentos e sessenta e um reais), em parcela 05 (cinco) parcelas, sendo a 
1ª no valor de R$8.061,00 (oito mil e sessenta e um reais) e as demais 
restantes no valor de R$3.200,00 (três mil e duzentos reais) cada. 
PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do dia 26 de junho de 2014 a 31 de 
dezembro de 2014.

PORTARIA Nº406/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DO ESPORTE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º - 
Designar ao Servidor ROSALDO COSTA FREIRE, Coordenador, 
lotado na Secretaria do Esporte, para participar do Lançamento dos 
Jogos Escolares do Ceará, no dia 02 de junho de 2014, em Fortaleza/CE. 
Art. 2º - Atribuir ao referido servidor ½ (meia) diária, totalizando o valor 
de 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
do Esporte, em 02 de junho de 2014. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ - 
Secretária do Esporte.

CMDPDS – Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência de Sobral Sobral/CE EDITAL Nº 001/2014 - DE 
INSCRIÇÃO DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL PARA 
PARTICIPAÇÃO NO CMDPDS NO PERÍODO 2014/2016. O 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Sobral, 
Ceará – CMDPDS, responsável pelo processo de escolha da 
representação das entidades da sociedade civil, resolve tornar público o 
presente Edital que trata da divulgação dos critérios e prazos para 
inscrição e escolha dessas entidades que irão compor a gestão do 
CMDPDS para o período 2014/2016. 1 – DOS REQUISITOS PARA 
INSCRIÇÃO 1.1. As entidades representantes da sociedade civil 
interessadas em participar do processo de escolha para integrar o 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Sobral 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 559, quinta-feira, 03 de julho de 2014

SECRETARIA DO ESPORTE

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA DE SOBRAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SOBRAL - CMASS



situado na Rua Presidente Osvaldo Chaves, N° 628- Terrenos Novos / Sobral – 
CE, destinado a sua utilização para abrigar a família que residia na área de 
intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) 
unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município. A dispensa a 
que este termo se refere tem como valor global, R$ 2.400,00 (Dois mil e 
quatrocentos reais). DATA: 30 / 06 0/2014. Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 03 de Junho de 2014. Gizella 
Melo Gomes – Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: 
FRANCISCO DE MELO RIPARDO, CPF: 121.928.723-72 OBJETO: 
Locação de imóvel situado na Rua Pe. Osvaldo Chaves, s/n- Altos- Terrenos 
Novos, Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar a família que 
residia na área de intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e 
oitenta e quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste 
Município. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 052 /2014. 
PROCESSO: 0473514. VALOR MENSAL: R$ 400,00 (Quatrocentos reais). 
VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (Dois mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 
30/06/2014 até 30/12/2014. DATA: 03/ 07/2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: JOAO 
SENA GOMES CPF: 378.081.683-00 OBJETO: Locação de imóvel situado 
na Rua Dr. Jose Custódio de Azevedo, 975- Altos- Colinas da Boa Vista, 
Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar a família que residia na 
área de intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e 
quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 054 /2014. PROCESSO: 
0473714. VALOR MENSAL: R$ 400,00 (Quatrocentos reais). VALOR 
GLOBAL: R$ 2400,00 (Dois mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 
30/06/2014 até 30/12/2014. DATA: 03/ 07/2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: JOSE 
MILTON BRITO GOMES CPF: 369.002.573- 72 OBJETO: Locação de 
imóvel situado na Rua Cel. Jose Silvestre, 481- Altos- Campo dos Velhos, 
Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar a família que residia na 
área de intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e 
quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 056 /2014. PROCESSO: 
0474114. VALOR MENSAL: R$ 400,00 (Quatrocentos reais). VALOR 
GLOBAL: R$ 2400,00 (Dois mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 
30/06/2014 até 30/12/2014. DATA: 03/ 07/2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: JOSE 
RIBAMAR FONTELES CPF: 385.654.123- 34 OBJETO: Locação de imóvel 
situado na Rua 25 DE Dezembro, 552- Terrenos Novos, Sobral - CE, destinado 
a sua utilização para abrigar a família que residia na área de intervenção do 
Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades 
habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação Nº 050 /2014. PROCESSO: 0473914. VALOR 
MENSAL: R$ 220,00 (Duzentos e Vinte reais). VALOR GLOBAL: 
R$1.320,00 ( Mil Trezentos e Vinte reais). VIGÊNCIA: 01/07/2014 até 
01/01/2015. DATA: 03/ 07/2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: 
JUVENIL FERNANDES CPF: 104.797.323- 53 OBJETO: Locação de 
imóvel situado na Rua Tancredo Neves, N° 89- Altos- Terrenos Novos, Sobral 
- CE, destinado a sua utilização para abrigar a família que residia na área de 
intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) 
unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 053 /2014. PROCESSO: 
0474014. VALOR MENSAL: R$ 275,00 (Duzentos e Setenta e Cinco reais). 
VALOR GLOBAL: R$1.650,00 ( Mil Seiscentos e Cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 30/06/2014 até 30/12/2014. DATA: 03/ 07/2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: LUIS 
MARCELO BRANDAO DE SOUSA CPF: 436.479. 603-49 OBJETO: 
Locação de imóvel situado na Rua Airton Sena, N° 346- Terrenos Novos, 
Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar a família que residia na 
área de intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e 
quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 055 /2014. PROCESSO: 
0473814. VALOR MENSAL: R$ 400,00 (Quatrocentos reais). VALOR 
GLOBAL: R$ 2.400,00 ( Dois Mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 
30/06/2014 até 30/12/2014. DATA: 03/ 07/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação Administrativa e 
Financeira vem mui respeitosamente, declarar a Dispensa de Licitação N° 
052/ 2014, cujo objetivo encontra-se abaixo especificado: Locação de imóvel 
situado na Rua Pe. Osvaldo Chaves, s/n- Altos- Terrenos Novos / Sobral – CE, 
destinado a sua utilização para abrigar a família que residia na área de 
intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) 
unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município. A dispensa a 
que este termo se refere tem como valor global, R$ 2400,00 (Dois mil e 
quatrocentos reais). DATA: 30 / 06 0/2014. Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 03 de Junho de 2014. Gizella 
Melo Gomes – Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação Administrativa e 
Financeira vem mui respeitosamente, declarar a Dispensa de Licitação N° 
054/ 2014, cujo objetivo encontra-se abaixo especificado: Locação de imóvel 
situado na Rua Dr. Jose Custodio de Azevedo, 975- Altos- Colinas da Boa 
Vista / Sobral – CE, destinado a sua utilização para abrigar a família que residia 
na área de intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e 
quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município. A 
dispensa a que este termo se refere tem como valor global, R$ 2.400,00 (Dois 
mil e quatrocentos reais). DATA: 30 / 06 0/2014. Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 03 de Junho de 2014. Gizella 
Melo Gomes – Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação Administrativa e 
Financeira vem mui respeitosamente, declarar a Dispensa de Licitação N° 
056/ 2014, cujo objetivo encontra-se abaixo especificado: Locação de imóvel 
situado na Rua Cel. Jose Silvestre, 481- Altos- Campo dos Velhos / Sobral – 
CE, destinado a sua utilização para abrigar a família que residia na área de 
intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) 
unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município. A dispensa a 
que este termo se refere tem como valor global, R$ 2.400,00 (Dois mil e 
quatrocentos reais). DATA: 30 / 06 0/2014. Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 03 de Junho de 2014. Gizella 
Melo Gomes – Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação Administrativa e 
Financeira vem mui respeitosamente, declarar a Dispensa de Licitação N° 
050/ 2014, cujo objetivo encontra-se abaixo especificado: Locação de imóvel 
situado na Rua 25 de Dezembro, 552- Altos- Campo dos Velhos / Sobral – CE, 
destinado a sua utilização para abrigar a família que residia na área de 
intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) 
unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município. A dispensa a 
que este termo se refere tem como valor global, R$ 1.320,00 (Mil Trezentos e 
Vinte reais). DATA: 01 / 07 0/2014. Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e 
Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 03 de Julho de 2014. Gizella Melo Gomes – 
Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação Administrativa e 
Financeira vem mui respeitosamente, declarar a Dispensa de Licitação N° 
053/ 2014, cujo objetivo encontra-se abaixo especificado: Locação de imóvel 
situado na Rua Tancredo Neves, N° 89 – Altos,Terrenos Novos /Sobral – CE, 
destinado a sua utilização para abrigar a família que residia na área de 
intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) 
unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município. A dispensa a 
que este termo se refere tem como valor global, R$ 1.650,00 (Mil Seiscentos e 
Cinquenta reais). DATA: 30 / 06 / 2014. Secretaria de Urbanismo, Patrimônio 
e Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 03 de Julho de 2014. Gizella Melo Gomes – 
Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação Administrativa e 
Financeira vem mui respeitosamente, declarar a Dispensa de Licitação N° 
055/ 2014, cujo objetivo encontra-se abaixo especificado: Locação de imóvel 
situado na Rua Airton Sena, N° 346, Terrenos Novos /Sobral – CE, destinado a 
sua utilização para abrigar a família que residia na área de intervenção do 
Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e oitenta e quatro) unidades 
habitacionais, no bairro José Euclides, neste Município. A dispensa a que este 
termo se refere tem como valor global, R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos 
Reais). DATA: 30 / 06 / 2014. Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio 
Ambiente – Sobral - Ceará, 03 de Julho de 2014. Gizella Melo Gomes – 
Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação Administrativa e 
Financeira vem mui respeitosamente, declarar a Dispensa de Licitação N° 
051/ 2014, cujo objetivo encontra-se abaixo especificado: Locação de imóvel 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 559, quinta-feira, 03 de julho de 2014

SECRETARIA DE URBANISMO



Especializada para execução da obra de Reforma e Pequenos Reparos no 
Centro de Saúde da Família do bairro Coelce, em Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Selecione o serviço: 
Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 03/07/2014. A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne 
Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas 
Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL 101/2014: Contratação de empresa especializada nos serviços 
de decoração em arranjos florais, destinados a eventos de datas 
comemorativas, palestras, campanhas, apresentação de projetos, programas e 
afins organizados pela Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico do Município de Sobral (CE), conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado dos LOTE: LOTE – 1; VENCEDOR - A. IVANILDO 
LOURENÇO ME; Vr. Contratado - 150.128,80. adjudicado em 27/06/2014 
e homologado em 02/07/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
– Central de Licitações. Sobral - Ceará, 02 de julho de 2014.  Denise Dias 
Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas 
Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL 091/2014 : Aquisição de telas de nylon, destinadas às 
atividades de combate à dengue destinado à Secretaria da Saúde do Município 
de Sobral (CE), conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTE: LOTE – 1; 
VENCEDOR - DP BARBOSA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
ME; Vr. Contratado - 48.000,00. adjudicado em 27/06/2014 e homologado 
em 03/07/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 03 de julho de 2014.  Denise Dias Araújo 
Vasconcelos- PREGOEIRA. 

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A 
Secretária de Educação do Município de Sobral comunica o resultado da 
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 054/2013, vinculada ao Pregão 
Eletrônico nº 093/2012 Processo Administrativo 23034.02651/2012-34 do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE. A adesão tem 
como objeto a Construção de 05 (cinco) Centro de Educação Infantil 
Proinfância Tipo B e C, destinados ao atendimento das necessidades dos 
alunos da rede pública municipal de ensino infantil da Secretaria da Educação 
do Município de Sobral, no valor global de R$8.381.949,45 (oito milhões 
trezentos e oitenta e um mil novecentos e quarenta e nove reais e quarenta e 
cinco centavos) junto à empresa JGA Engenharia Ltda, vencedora do Processo 
Licitatório. Os recursos que garantem esta aquisição correrão por conta das 
Dotações Orçamentárias sob os Nºs: 0601.12.361.0149.1111.44905100; 
0601.12.361.0149.1112.44905100. Sobral-Ceará, 02 de julho de 2014. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE-SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
129/2014 –Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 21/07/2014, às 14:30 h OBJETO Aquisição de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 03/07/2014. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 126 
/2014 –Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 18/07/2014, às 09:00 h OBJETO: Contratação de empresa 
especializada nos Serviços de Recargas e/ou Aquisição de Cartuchos/Toners, 
destinados a Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente de Sobral. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254, Sobral-CE., 03/07/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 132 
/2014 –Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 16/07/2014, às 09:00 h OBJETO: Registro  de  Preços  para  futuras  
e  eventuais  aquisições  de  medicamentos  para  o abastecimento das 
Unidades Básicas de Saúde. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE. 03/07/2014. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: EDULAB-COMÉRCIO 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: 
RAIMUNDO NONATO CAVALCANTE, CPF: 494.894.881-00 OBJETO: 
Locação de imóvel situado na Rua Pe. Osvaldo Chaves, N° 628- Terrenos 
Novos, Sobral - CE, destinado a sua utilização para abrigar a família que 
residia na área de intervenção do Projeto de Produção de 2.084 (Duas mil e 
oitenta e quatro) unidades habitacionais, no bairro José Euclides, neste 
Município. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 051 /2014. 
PROCESSO: 0473614. VALOR MENSAL: R$ 400,00 (Quatrocentos reais). 
VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (Dois mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 
30/06/2014 até 30/12/2014. DATA: 03/ 07/2014. 

ATO Nº 13.165/12014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear o Sr. OSVALDO BEZERRA DE ARRUDA 
NETO, na data de 02/05/2014, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na Secretaria de 
Conservação e Serviços Públicos deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de maio 
de 2014. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA - Prefeito Municipal em 
Exercício - MÁRIO CESAR LIMA PARENTE - Secretário de Conservação e 
Serviços Públicos.

ERRATA REF: Ato de nomeação nº 13.165/2014-GP – Publicado em 13 de 
maio de 2014 – ANO XVII – Nº 543 – folha 10. O Secretário de Conservação 
e Serviços Públicos nomeado através do Ato nº 11.817/2013 – GP, torna 
público para conhecimento dos interessados que pela presente errata, fica 
alterado o que se segue: Onde se lê: “na data de 02/05/2014” Leia-se: “na data 
de 02/06/2014”. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de junho de 2014. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO -  Prefeito Municipal - MÁRIO CESAR 
LIMA PARENTE - Secretário de Conservação e Serviços Públicos.

ATO Nº 13.212/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar o Sr. HÉLIO RIBEIRO LIMA – Matrícula nº 18515, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Obras – AMO 
01, lotado na Secretaria de Obras deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de maio 
de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de Obras.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas 
Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 080/2014: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO 
DE CAMISAS E BONÉS, DESTINADOS AS AÇÕES DOS PROJETOS 
HABITACIONAIS E DE MEIO AMBIENTE REALIZADOS PELA 
SECRETARIA DE URBANISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO E MEIO 
AMBIENTE, DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado dos LOTES: LOTES – 1; VENCEDOR - NEW WORD 
COMERCIO E EXPORTAÇÃO EIRELI – ME; Vr. Contratado - 
36.900,00. LOTES – 2; VENCEDOR - GOLA POLO TEXTIL E 
MAGAZINE LTDA – ME; Vr. Contratado -9.500,00. adjudicado em 
24/06/2014 e homologado em 03/07/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 03 de julho de 2014.  
Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 
009/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 24/07/2014 às 09:00 h. OBJETO:  Contratação de Empresa 
Especializada na Construção de passagem molhada no sangradouro do açude 
Gabriel, Distrito de Patos, no Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Acesse Licitações) e Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 Sobral-
CE. 03/07/2014. A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – 
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 
020/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 24/07/2014 às 15:00 h. OBJETO: Contratação de Empresa 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 559, quinta-feira, 03 de julho de 2014

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE OBRAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



destinados ao atendimento dos Centros de Educação Infantis do 
PROINFÂNCIA da Secretaria da Educação do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº088/2013, vinculada 
ao Pregão Eletrônico Nº078/2012 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação-FNDE.  VALOR: R$2.205,00 (dois mil duzentos e cinco reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. Sobral-Ceará, 15 de maio de 
2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: CANTARES MAGAZINE 
LTDA, representada pela Sra. Silvia Regina dos Santos de Lima. OBJETO: A 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA COZINHAS 
E REFEITÓRIOS ESCOLARES, destinados ao atendimento dos Centros de 
Educação Infantis do PROINFÂNCIA da Secretaria da Educação do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preço 
Nº097/2013, vinculada ao Pregão Eletrônico Nº078/2012 do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação-FNDE.  VALOR: R$1.594,00 (hum mil 
quinhentos e noventa e quatro reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) 
meses. Sobral-Ceará, 15 de maio de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: ELETROLUX DA 
AMAZÔNIA LTDA, representada pelo Sr. Luiz Fernando Trindade Panizza. 
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, 
destinados ao atendimento dos Centros de Educação Infantis do 
PROINFÂNCIA da Secretaria da Educação do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº072/2013, vinculada 
ao Pregão Eletrônico Nº019/2013 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação-FNDE.  VALOR: R$4.559,92 (quatro mil quinhentos e cinquenta e 
nove reais e noventa e dois centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) 
meses. Sobral-Ceará, 06 de junho de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: MAQMÓVEIS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, representada pelo Sr. 
Cristóvão Martins Peixoto. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E 
COLCHONETES, destinados ao atendimento dos Centros de Educação 
Infantis do PROINFÂNCIA da Secretaria da Educação do Município de 
Sobral MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº004/2014, 
vinculada ao Pregão Eletrônico Nº031/2013 do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação-FNDE.  VALOR: R$22.090,40 (vinte e dois 
mil e noventa reais e quarenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) 
meses. Sobral-Ceará, 06 de junho de 2014.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/2014 –(BB 544352) Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 15/07/2014, às 09:00 h OBJETO: Registro  de  
Preços  para  futuras  e  eventuais  aquisições  de  medicamentos  para  o 
abastecimento das Unidades Básicas de Saúde. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (LICITAÇÕES) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
01/07/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2014 (Nº B.B. 544620) – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
16/07/2014, às 09:00h. OBJETO: Registro de  Preços  para  futuras  e  
eventuais  aquisições  de  medicamentos  para  o abastecimento das Unidades 
Básicas de Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
03/07/2014. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
127/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 17/ 07 /2014, às 14:30 h – OBJETO: Aquisição de material 
hidráulico e elétrico, destinado aos cursos de bombeiro hidráulico e eletricista 
oferecido pelo Programa Prodetec e demais necessidades de manutenção do 
administrativo da Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
02/07/2014. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
121/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 16/ 07 /2014, às 09:00 h – OBJETO: Contratação dos serviços de 
fotocópias destinadas às Unidades Básicas da Secretaria da Saúde do 

DE PRODUTOS E QUIPAMENTOS LTDA, representada pela Sra. Ivone 
Borba. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS, destinados ao 
atendimento dos Centros de Educação Infantis do PROINFÂNCIA da 
Secretaria da Educação do Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão a 
Ata de Registro de Preço Nº052/2013, vinculada ao Pregão Eletrônico 
Nº032/2012 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE.  
VALOR: R$5.022,02 (cinco mil vinte dois reais e dois centavos) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. Sobral-Ceará, 06 de junho de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: DELTA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Fábio Magid Bazhuni Maia. 
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES E CADEIRAS 
SOBRE LONGARINAS DESTINADA AS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL destinados ao 
atendimento dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino Infantil da 
Secretaria da Educação do Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão a 
Ata de Registro de Preço Nº2701.01/2014, vinculada ao Pregão Presencial 
Nº2111.01/2013 da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Reriutaba/CE. VALOR: R$174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. Sobral-Ceará, 21 de maio de 
2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: DELTA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Fábio Magid Bazhuni Maia. 
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MOBILIÁRIO, ELETRODOMÉSTICOS E CONDICIONADORES DE 
AR/VENTILADORES), destinados ao atendimento dos alunos da Rede 
Pública Municipal de Ensino Fundamental da Secretaria da Educação do 
Município de Sobral MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preço 
Nº030/2013, vinculada ao Pregão Presencial Nº054/2013 da Prefeitura 
Municipal de São José do Ribamar/MA. VALOR: R$724.350,00 (setecentos e 
vinte e quatro mil e trezentos e cinquenta reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 
(doze) meses. Sobral-Ceará, 27 de maio de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: EQUI-PORT COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS HOTELEIROS LTDA-ME, representada pela Sra. 
Thalita Fernandes Brassolatti. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA COZINHAS E REFEITÓRIOS 
ESCOLARES, destinados ao atendimento dos Centros de Educação Infantis 
do PROINFÂNCIA da Secretaria da Educação do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº087/2013, vinculada 
ao Pregão Eletrônico Nº078/2012 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação-FNDE.  VALOR: R$9.150,00 (nove mil cento e cinquenta reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. Sobral-Ceará, 15 de maio de 
2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: DIGI-TRON-
INSTRUMENTOS DE PESAGEM LTDA, representada pela Sra. Mariana 
Gaspar. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES 
PARA COZINHAS E REFEITÓRIOS ESCOLARES, destinados ao 
atendimento dos Centros de Educação Infantis do PROINFÂNCIA da 
Secretaria da Educação do Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão a 
Ata de Registro de Preço Nº075/2013, vinculada ao Pregão Eletrônico 
Nº078/2012 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE.  
VALOR: R$793,98 (setecentos e noventa e três reais e noventa e oito 
centavos) PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. Sobral-Ceará, 15 de 
maio de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: RÔMULO NONATO DA 
SILVA JUNIOR-EPP, representada pelo Sr. Rômulo Nonato da Silva Junior. 
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA 
COZINHAS E REFEITÓRIOS ESCOLARES, destinados ao atendimento 
dos Centros de Educação Infantis do PROINFÂNCIA da Secretaria da 
Educação do Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro 
de Preço Nº057/2013, vinculada ao Pregão Eletrônico Nº078/2012 do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE.  VALOR: R$3.900,00 
(três mil e novecentos reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
Sobral-Ceará, 15 de maio de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: BRASFILTER 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, representada pelo Sr. Antonio Carlos 
Camargo.  OBJETO: A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES PARA COZINHAS E REFEITÓRIOS ESCOLARES, 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 559, quinta-feira, 03 de julho de 2014



realizado no dia 04/07/2014, com a BANDA FORRÓ MISTURADO, por 
ocasião dos 241 Anos do Municipio de Sobral, tendo como vencedor a 
empresa COQUEIROS COMUNICAÇÕES E EVENTOS LTDA, com o 
valor global de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). DATA: 02/07/2014. 
Gabinete do Prefeito, Sobral - Ceará, 03 de julho de 2014. Luciano de Arruda 
Coelho Filho – CHEFE DE GABINETE. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 097/2014 Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE 
da Sec. da Gestão, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como resultado: adjudicado em 
30/06/2014 e homologado em 03/07/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 03 de julho de 2014.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 158/2014 - O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 19 
Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral e o art. 38, inciso II, do Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos do Município, das autarquias e das Fundações Municipais. 
RESOLVE: EXONERAR o Sr. HENRIQUE MARQUES DA ROCHA, 
matrícula 0004/A - CPF 310.234.603 do cargo de natureza efetivo, função de 
Técnica Legislativa Área Serviços Gerais por motivo de aposentadoria por 
idade. Sobral, 01 de julho de 2014. José Itamar Ribeiro da Silva – 
PRESIDENTE.

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 052/2014 - Devolve para o 
Município de Sobral valor Indenizatório de bem público móvel durável da 
Câmara Municipal de Sobral, e dá outras providências. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conferidas pelo inciso VII do art. 36 da LOM, e, 
CONSIDERANDO, a existência de bem público durável constante de um 
automóvel Marca MITSUBISHI, Modelo L200 PICK-UP CAB DUP 
TRITON 3.2 TURBO AUT., ano 2012/2013, Placa: ORY 5611, Chassi: 
93XJRKB8TDCC57174, adquirido pela Câmara Municipal de Sobral; 
CONSIDERANDO, que tendo 04 (quatro) dos vereadores deste Poder 
Legislativo viajado a serviço da vereança se envolvido em um Sinistro 
automobilístico nº 531.2014.167188, Veículo: MITSUBISHI, Placa: ORY 
5611, Chassi: 93XJRKB8TDCC57174, após a realização da vistoria por 
parte da Seguradora, foi constatada a inviabilidade de reparo, optando-se 
pela Indenização Integral. CONSIDERANDO, que o bem supracitado não 
tem mais possibilidade de serventia sendo convertido em valor indenizatório 
pela Seguradora Porto Seguro, Apólice: 2758293, Item: 124, Suc.: 21 ; 
RESOLVE: Art. 1º Devolver, em Valor Indenizatório Integral através de 
Depósito Bancário na Conta Corrente nº 715-5, Agência da Caixa Econômica 
Federal nº 0554-1, ao Município de Sobral, CNPJ/MF nº 07.598.634/0001-
37, o valor de R$ 104.377,00 (cento e quatro mil, trezentos e setenta e sete 
reais) referente ao seguro do bem público durável, constante de um 
automóvel, Marca MITSUBISHI, Modelo L200 PICK-UP CAB DUP 
TRITON 3.2 TURBO AUT., ano 2012/2013, Placa: ORY 5611, Chassi: 
93XJRKB8TDCC57174, pertencente a Câmara Municipal de Sobral, CNPJ 
nº 09.485.046/0001-12, envolvido em acidente de trânsito no dia 
16/05/2014. Art. 2º Fica o Setor de Patrimônio da Câmara Municipal de 
Sobral responsável em dar baixa no Tombamento nº 2332, em decorrência da 
perda de serventia do bem público durável constante de um automóvel 
Marca: MITSUBISHI, Placa: ORY 5611, Chassi: 93XJRKB8TDCC57174, 
adquirido pela Câmara Municipal de Sobral, envolvido em um Sinistro 
Automobilístico e dado perda total pela Seguradora Porto Seguro sob a 
Apólice nº 2758293, Item: 124, Suc.21. Art. 3º Esta Resolução 
Administrativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 02 de julho de 2014. José Itamar Ribeiro da Silva – 
PRESIDENTE. 

Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
02/07/2014. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
125/2014 –Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 16/07/2014, às 14:30 h OBJETO: Locação de Som, Palco, toldos e 
iluminação para realizações de eventos realizados pela Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (LICITAÇÕES) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE., 02/07/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
116/2014 –Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 17/07/2014, às 09:00 h OBJETO: Aquisição de bens permanentes 
da DESEP. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 02/07/2014. A Pregoeira 
– Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2014 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
18/08/2014 às 9h. OBJETO: Licitação do Tipo Técnica e Preço para 
Contratação de Empresa Especializada na área de elaboração e/ou adequação 
de projetos básicos de engenharia e arquitetura para a implantação, 
construção, reforma da infraestrutura do municipio do Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link 
Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 
3677-1157, Sobral-CE. 01/07/2014. A COMISSÃO – Verônica 
Mont'Alverne Guimarães - Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DIAS ALBUQUERQUE 
COMERCIAL LTDA,  rep resen tado  pe lo  S r.  BENEDITO 
ALBUQUERQUE. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de veículos tipo Caminhão Baú, Caminhonetes, Vans e 
Motocicletas destinado à Secretaria da Saúde do município de Sobral/CE 
constante do Lote nº 01 (um), veículo marca/modelo M. BENZ/ACCELO 
815, 2013/2013, Placas ORN9308. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
037/2014. VALOR: R$ 71.040,00 (Setenta e um mil e quarenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 01 de julho de 2014.            

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA FONSECA COSTA. 
CONTRATADA: GATEWAY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÉTICA E EVENTOS LTDA-ME, representado pelo Sr. HIGOR 
MACHADO MELO. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para os 
Serviços de Divulgação de Eventos, Ordens de Serviços, Inaugurações e 
outros eventos promovidos pelo município em Motocicleta e Carro de Som 
Volante nos distritos e sede do município. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 089/2014. VALOR:  R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano. DATA: 24 de junho de 2014.          

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA FONSECA COSTA. 
CONTRATADA: R. DA SILVA ALVES-ME, representado pelo Sr. JOSÉ 
RODRIGUES DA SILVA ALVES. OBJETO: Serviços de impressões em 
gráfica (LOTES 01, 02 e 03). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
088/2014. VALOR: R$ 497.598,00 (Quatrocentos e noventa e sete mil 
quinhentos e noventa e oito reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano. 
DATA: 27 de junho de 2014.           

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O Gabinete do 
Prefeito do Municipal de Sobral, comunica o resultado da Inexigibilidade nº 
016/2014, cujo objeto trata-se realização de Show na cidade de Sobral a ser 
realizado no dia 04/07/2014, com WESLEY SAFADÃO E BANDA 
GAROTA SAFADA, por ocasião dos 241 Anos do Municipio de Sobral, 
tendo como vencedor a empresa LUAN PROMOÇÕES E EVENTOS 
LTDA, com o valor global de R$ 248.000,00 (Duzentos e quarenta e oito mil 
reais). DATA: 02/07/2014. Gabinete do Prefeito, Sobral - Ceará, 03 de julho 
de 2014. Luciano de Arruda Coelho Filho – CHEFE DE GABINETE.           

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O Gabinete do 
Prefeito do Municipal de Sobral, comunica o resultado da Inexigibilidade nº 
017/2014, cujo objeto trata-se realização de Show na cidade de Sobral a ser 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 559, quinta-feira, 03 de julho de 2014

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

